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1. Úvod

Reorganizace je vedle konkursu další způsob řešení úpadku. Na rozdíl od konkursu se ale

jedná o sanační řešení, které umožní pokračování provozu závodu, což přináší výhody nejen

pro věřitele, kteří mohou získat vyšší uspokojení než by získali, kdyby byl úpadek řešen

konkursem, ale i pro celé národní hospodářství. Dotčené domácnosti zaměstnanců mohou

těžit ze zachování pracovních míst a tak i ze zachování příjmů a stát zase ušetří na podporách

v nezaměstnanosti, které by musel vyplácet propuštěným zaměstnancům po ukončení provozu

podniku.

I přes výše zmíněné výhody, reorganizace stále tvoří pouhé 1 % řešení všech úpadků.

V období mezi roky 2008 až 2012 bylo celkem povoleno 73 reorganizací z celkového počtu

8 000 úpadků, přičemž z těchto 73 reorganizací bylo nejméně deset přeměněno v konkurs a

pouhých 19 reorganizací dospělo do zdárného konce v podobě skončení reorganizace

splněním reorganizačního plánu.
1
Nečetné využívání reorganizace je způsobeno zejména

obavou a neznalostí věřitelů, kteří relativně novému způsobu řešení úpadku nevěří, dále je to

způsobeno tím, že některé podniky, jejich provozy a struktura jejich aktiv nejsou pro

reorganizaci vhodné a souvisí to také s riziky, která jsou s reorganizací spojená. Jedno z rizik

je například spojené s časovým průběhem reorganizace,
2
kdy v případě konkursu dochází k

tlaku ze strany věřitelů k co nejrychlejšímu rozprodeji majetkové podstaty, v případě

reorganizace žádný takový tlak nevzniká a reorganizace může být dlužníkem nebo i

některými věřiteli protahována.

Cílem této diplomové práce je přiblížit reorganizaci jako jeden ze způsobů řešení úpadku, a to

jak teoretickým nástinem právní úpravy, tak praktickým pohledem na skutečnost, jak

reorganizace funguje v reálném světě, což je především obsahem čtvrté kapitoly, která

popisuje průběh insolvenčního řízení na příkladu společnosti ČKD Kutná Hora, a.s. Záměrem

je nejen přiblížení okolností případu, ale také doplnění o srovnání s jinými případy

v judikatuře a případné hodnocení postupu zainteresovaných osob.

Pro přehlednost je diplomová práce rozdělena do tří částí. V první části se zabývá historií

úpadkového řízení v českých zemích, dále popisuje, jaké zahraniční úpravy nejvíce ovlivnily

1
KISLINGEROVÁ, Eva, Tomáš RICHTER a Luboš SMRČKA. Insolvenční praxe v České republice: v období

2008-2013. Vyd. 1. V Praze: C.H. Beck, 2013. Beckova edice ekonomie. ISBN 978-80-7400-497-1, str. 29.

2
Ibid., str. 33
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současnou právní úpravu, a v neposlední řadě zmiňuje právní předpisy EU, které se vztahují

na úpadková řízení s důrazem na reorganizaci.

Ve druhé části diplomové práce přináší popis zákonné úpravy, kdy jsou postupně procházeny

ty části insolvenčního řízení, které jsou spojené s reorganizací. Zabývá se pojmem

reorganizace, návrhem na povolení reorganizace, rozhodováním soudu v průběhu

reorganizace, věřiteli, reorganizačním plánem a zprávou o reorganizačním plánu a jejich

zákonnými náležitostmi a nakonec i prováděním reorganizačního plánu a skončením

reorganizace.

Ve třetí části pak diplomová práce poskytuje pohled na výše zmíněné konkrétní insolvenční

řízení, kde byl úpadek řešen reorganizací. Toto konkrétní řízení je pak sledováno od jeho

počátku až ke zdárnému konci, čímž se snaží čtenáři umožnit pochopení fungování

reorganizace v praxi. V závěru je hodnocen význam této konkrétní reorganizace, její

provedení, zda byla prospěšná a dovedla předmětnou společnost k překonání problémů a

následnému dalšímu fungování podniku.

Závěr se věnuje smyslu reorganizace jako takové, slabinám a silným stránkám české zákonné

úpravy a možným změnám, které by mohly české právní úpravě v oblasti reorganizace

prospět.
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2. Vlivy, které působily na českou úpravu

2.1. Úprava insolvenčního řízení v historii českých zemí

Historie úpadkového práva sahá, asi jako většina soukromoprávních institutů, až do doby

římské. V úplně nejstarších obdobích se v případě neschopnosti plnit své závazky

přistupovalo k osobnímu postihu dlužníka, jehož vyhraněnou podobou bylo až dlužní otroctví.

Dlužní otroctví bylo od roku 326 př. n. l. zakázáno tzv. Poeteliovým zákonem, který ovšem

zachoval mírnější formy osobního postihu. V prétorském právu pak bylo možné, aby

dlužníkův majetek byl postižen tzv. univerzální exekucí (missio in bona), a to jako celek.

Univerzální exekuce svým průběhem připomíná insolvenční řízení, ale na rozdíl od něj není

třeba mnohost věřitelů a nedochází ke zpeněžení majetkové podstaty po částech, ale k

univerzální sukcesi.
3

Další rozvoj insolvenčního práva nastal v severoitalských městech, kde se konkursní právo

stalo součástí tzv. statutárního práva těchto měst.
4
Další rozvoj úpadkového práva přichází v

souvislosti se skončením 30. leté války, kdy z důvodu zpustošení různých panství, dochází k

úpadku i mezi šlechtou.
5
Nicméně komplexní právní úpravě brání 2 problémy, a to za prvé

nerozlišování soudních procesů, kdy splývá civilní a trestní řízení a za druhé také dualismus

práva v podobě oddělení práva městského uplatňující se pro městské obyvatelstvo a práva

zemského uplatňující se pro šlechtu.
6

První zmínky o konkursním řízení se objevují již v Obnoveném zřízení zemském z roku 1627,

ale souhrnná úprava konkursního řízení přichází až v roce 1640 s vydáním Deklaratoria a

Novelly, nicméně tato úprava se vztahovala pouze na zemské právo.
7
K překročení tohoto

dualismu dochází až v roce 1781, kdy vychází josefínský konkursní řád, který konkursní

řízení sjednocuje a promítá do něj zásady sporného řízení.
8
Pro mezerovitost úpravy a pro

zdlouhavé a nákladné řízení se hledají nová východiska. V roce 1868 je vydán rakouský

3
Ibid.

4
Ibid.

5
Ibid.

6
Ibid.

7
Ibid.

8
Ibid.
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konkursní řád, který je založen na principu universality, zavádí povinný věřitelský výbor a

rovné zacházení s věřiteli a jejich rozdělení do skupin, dále zavádí přihlášky pohledávek na

místo dosud užívaných žalob, a také opravné prostředky.
9
Na tento zákon pak navazuje zákon

č. 337/1914 ř. z. - řád konkursní, vyrovnávací a odpůrčí, který obsahuje i mimokonkursní

řízení. Tento zákon byl pak také převzat do prvorepublikového právního řádu recepční

normou č. 11/1918 Sb..
10

Po ustanovení Československa panovaly rozdílné úpravy úpadkového práva mezi Českými

zeměmi na jedné straně a Slovenskem a Podkarpatskou Rusí na druhé. K vyřešení těchto

diferenciací posloužil zákon č. 64/1931 Sb., řády konkursní, vyrovnávací a odpůrčí, který

navazoval na úpravu z roku 1914, avšak oproti této úpravě omezuje práva věřitelů a rozšiřuje

význam konkursního komisaře a konkursního soudu.
11

Jakýmsi předchůdcem reorganizace bylo právě vyrovnávací řízení, tedy mimokonkursní

vyrovnání, které představovalo sanační způsob řešení úpadku v tehdejší době. Jak již bylo

uvedeno výše, vyrovnávací řízení bylo zavedeno již úpravou z roku 1914, které bylo ale

částečně reformováno úpravou z roku 1931.
12

Podstata vyrovnání spočívala v tom, že dlužník

nabídl věřitelům částečné uspokojení, které mělo směřovat zejména k jejich vyššímu

uspokojení než k jakému by došlo, kdyby byl úpadek dlužníka řešen konkursem. Úpravou z

roku 1931 došlo ke zvýšení minimální nabídky a povinnosti lépe zjistit stav dlužníka, tak aby

toto zjištění mohlo tvořit spolehlivý základ pro rozhodování věřitelů, dále povinnost dlužníka

poskytnout součinnost při zkoumání přihlášených pohledávek, dále vyrovnání, které je

potvrzené soudem může sloužit jako exekuční titul.
13

Zlom ve vývoji insolvenčního práva nastal s příchodem socialismu. Jelikož se veškerý


[…]


Dlužník se s tímto návrhem neztotožnil a ve svém sdělení ze dne 5. 10. 2011 Insolvenčnímu

soudu navrhl, aby další prodloužení lhůty neumožnil.
238

Dlužník poukazuje zejména na to, že

sama Rail Group ZAO požádal o prodloužení o 30 dnů, přičemž o prodloužení na 60 dnů pro

Dlužníka již věděla. Dlužník namítá, že Rail Group ZAO s ním nijak nespolupracuje,

nepožaduje žádné informace a ani nemůže znát výrobní procesy Dlužníka, na základě čehož

Dlužník usuzuje, že jednání s potenciálními investory a zákazníky jsou nepravděpodobná.

S dalším prodloužením lhůty projevil nesouhlas také Investor a ve svém podání ze dne 5. 10.

2011 Insolvenčnímu soudu navrhl, aby další prodloužení lhůty nepovolil
239

. Investorovi
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důvody jsou následující: (i) prodloužením lhůty by došlo k nedovolenému zvýhodnění

některých účastníků insolvenčního řízení (§ 5 písm. a) InsZ) a dle názoru Investora je jí

sledován nepoctivý záměr v rozporu s ustanovením § 348 odst. 1 písm. b) InsZ; (ii) podle

Investora Rail Group ZAO postupuje v rozporu s § 339 odst. 6 v návaznosti na § 339 odst. 4

(druhá věta), které říká, že věřitel, který se hlásí k přípravě reorganizačního plánu má

povinnost řádně pokračovat v sestavování reorganizačního plánu. Dle názoru Investora, Rail

Group ZAO tak nečiní, když nijak nespolupracuje s Dlužníkem, Věřitelským výborem ani

Insolvenčním správcem, přičemž informace poskytované těmito subjekty jsou pro řádné

sestavení reorganizačního plánu nezbytností; (iii) informace poskytnuté Rail Group ZAO o

jednání s potenciálními investory nebo zákazníky jsou obecné, neurčité a nepodložené.

Stejně tak věřitelský výbor, na základě obdobných důvodů, se usnesl, že prodloužení lhůty

pro doplnění předkládaného reorganizačního plánu není na místě.
240

Nicméně Insolvenční soud návrhům Dlužníka a Investora nevyhověl a Rail Group ZAO byla

usnesením soudu prodloužena lhůta pro doplnění reorganizačního plánu až do 7. 11. 2011.
241

Dlužník se odvolal proti oběma usnesením Insolvenčního soudu o prodloužení lhůt k

předložení aktualizovaného reorganizačního plánu Rail Group ZAO.
242

Ve svých odvoláních

Dlužník primárně argumentuje, že Rail Group ZAO porušila Insolvenční zákon už tím, že

reorganizační návrh podala až po vypršení lhůty. Lhůta vypršela dne 23. 6. 2011 a Rail Group

ZAO svůj reorganizační návrh předložila o den později. Z toho důvodu se Dlužník domnívá,

že by k reorganizačnímu plánu nemělo být přihlíženo a tudíž by neměla být prodloužena ani

lhůta k jeho aktualizaci. Dlužník se také vyjádřil k prodloužení lhůty Insolvenčním soudem

pro aktualizaci reorganizačního plánu až do 7. 11. 2011. Dlužník argumentuje, že Insolvenční

zákon umožňuje prodloužit zákonnou lhůtu 120 dnů pro sestavení reorganizačního plánu

pouze o dalších 120 dnů, což Insolvenční soud svým usnesením porušil, když rozhodl, že

lhůta trvá až do 7. 11. 2011.
243

Dle názoru Dlužníka uplynula zákonná lhůta 120 dnů dne 23.

6. 2011 a tedy další prodloužení o 120 dnů se datuje k 21. 10. 2011, z čehož vyplývá, že
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prodloužení lhůty až do 7. 11. 2011 je v rozporu s Insolvenčním zákonem a to konkrétně s

ustanovením § 339 odst. 1 InsZ. Další výtka Dlužníka směřovala k nedostatečnému

odůvodnění usnesení, které je proto nepřezkoumatelné. Odvolání Dlužníka bylo předloženo

Vrchnímu soudu v Praze, který toto odvolání odmítl pro nepřípustnost podle § 339 odst. 5

InsZ.
244

4.5.8. Zpráva o reorganizačním plánu Dlužníka

Dne 20. 9. 2011 bylo Insolvenčním soudem vyneseno usnesení, kterým soud svolal schůzi

věřitelů na 2. 12. 2011 za účelem projednání reorganizačních plánů a hlasování o jejich přijetí,

zároveň uložil předkladatelům, aby předložili zprávu o reorganizačním plánu tak, aby mohla

být zveřejněna v insolvenčním rejstříku nejméně 15 dnů před konáním schůze věřitelů v

souladu s ustanovením § 343 odst. 3 InsZ.
245

Dne 20. 10. 2011 podal Dlužník k Insolvenčnímu soudu Návrh na schválení zprávy o

reorganizačním plánu soudem podle § 343 odst. 3 InsZ současně s Návrhem na schválení

reorganizačního plánu Dlužníka podle § 348 InsZ.
246

Zpráva o reorganizačním plánu musí být

předložena alespoň 15 dnů před konáním schůze věřitelů, jelikož Insolvenční soud svolal

schůzi věřitelů za tímto účelem na 2. 12. 2011
247

a zpráva o reorganizačním plánu se v

insolvenčním rejstříku objevila dne 3. 11. 2011, byla tato podmínka splněna, přičemž zpráva

může být zveřejněna až po té, co ji schválí insolvenční soud (§ 343 odst. 3 druhá věta).

Náležitosti Zprávy o reorganizačním plánu a jejich splnění je rozepsáno v tabulce, která

vychází z přílohy k návrhu na schválení zprávy o reorganizačním plánu soudem.
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Přehled splnění požadavků na minimální náležitosti zprávy o reorgnizačním plánu

Příslušné

ustanovení
