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1. Aktuálnost (novost) tématu
Zvolené téma nelze označit jako nové, platná právní úprava, resp. její aplikace však přináší
neustále nové interpretační problémy reorganizace, která je již několik let organickým
institutem insolvenčního práva.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Téma vyžaduje velmi dobrou orientaci v insolvenčním právu i v obecných otázkách civilního
procesu a znalost judikatury.

3. Formální a systematické členění práce
Předložená diplomová práce má nadprůměrný rozsah 86 stran, přičemž významnou část
jejího obsahu tvoří studie konkrétního případu reorganizace ČKD Kutná Hora, a.s. Přiloženy
jsou rovněž tabulky uvádějící a srovnávající formální a materiální náležitosti (zákonné i podle
příslušné vyhlášky) reorganizačního plánu (viz Přílohy práce na str. 95-102).
Systematika hodnocené práce je jednoduchá, velmi přehledná a věcně správná.

4. Vyjádření k práci
Předložená práce začíná rekapitulací historického vývoje insolvenčního práva. Dále
podrobněji komentuje významné vlivy na podobu české právní úpravy, zejména obě
relevantní Nařízení EU, resp. též Doporučení Evropské komise. Již v těchto partiích je
evidentní autorčina výborná orientace ve zkoumané problematice. Její vyjadřování je přesné
a nedopouští se žádných věcných chyb. Následující kapitola se věnuje platné právní úpravě
reorganizace a postupně přibližuje všechny její základní instituty od pojmu, návrhu na
reorganizaci, povolení reorganizace, postavení věřitelů při reorganizaci, reorganizační plán
(včetně detailů jeho projednání a procesu hlasování o něm), jeho provádění a ukončení. Na
závěr této partie připojuje autorka návrhy de lege ferenda, které se týkají výlučně – dosud
absentujícího institutu – neformální restrukturalizace. V rámci ústní obhajoby nechť autorka
doplní svoji představu o roli insolvenčního soudu v takové podobě řešení úpadku. Čtvrtá část
hodnocené práce se věnuje (na významném rozsahu svého textu) konkrétnímu případu,
v němž bylo o reorganizaci rozhodováno, přičemž autorka vychází primárně z informací
v insolvenčním rejstříku. V úvodu této partie autorka uvádí, že jejím záměrem je pouze
přiblížit průběh insolvenčního řízení. V rámci ústní obhajoby by měla autorka doplnit jaké
závěry (kromě těch, které jsou uvedeny na str.85-86) z uvedeného popisu vyvozuje.
Celkově hodnotím diplomovou práci jako práci, která svým obsahem, rozsahem i způsobem
zpracování splňuje požadavky kladené na tento typ prací a je možno ji doporučit k ústní
obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Téma v zásadě vyčerpáno.

Samostatnost při zpracování
tématu

Adekvátní.

Logická stavba práce Viz shora sub 3

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně

Adekvátní.

citací

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Práce není pouhým popisem platného práva.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Adekvátní.

Jazyková a stylistická úroveň Adekvátní.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
Viz shora sub 4.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.
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